ООО «НМК» (учредитель
радиоканала «Восемьдесят
девять и четыре ФМ»)

ООО «Радио-Любовь» (учредитель

радиоканала «РАДИО-ЛЮБОВЬ»)

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗБУЖДЕНИИ ДЕЛА № 025/05/15-1406/2023 И НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА

К РАССМОТРЕНИЮ

29 сентября 2023 года г. Владивосток

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной
службы по Приморскому краю (далее - Приморское УФАС России) по
рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, заместитель
руководителя управления – начальник отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции <...>, рассмотрев материалы
Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по
Дальневосточному федеральному округу (далее – Роскомнадзор) по
вещанию средства массовой информации (далее – СМИ) радиоканала
«Восемьдесят девять и четыре ФМ» и радиоканала «РАДИО-ЛЮБОВЬ» с
признаками нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

УСТАНОВИЛ:

В Приморское УФАС России из Роскомнадзора (исх. от 31.07.2023
№ 9197-03/25) поступило информационное письмо с материалом (вх. №
7216-ЭП/23 от 01.08.2023), в котором указано, что с 00:00 12.07.2023 по
24:00 12.07.2023 в вещании радиоканала «Восемьдесят девять и четыре
ФМ» и радиоканала «РАДИО-ЛЮБОВЬ» содержатся признаки нарушения

требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее - ФЗ «О рекламе»).

Как указано в письме Роскомнадзора, 12.07.2023 в 10:20:49 в период
вещания радиоканала «Восемьдесят девять и четыре ФМ» в г.
Владивостоке (89,4 МГц) прерывание радиопрограммы или
радиопередачи рекламой не предварялось сообщением о
последующей трансляции рекламы.

Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ
«О рекламе» прерывание радиопрограммы или радиопередачи
рекламой должно предваряться сообщением о последующей
трансляции рекламы, за исключением прерывания спонсорской
рекламой.

В соответствии с частью 6 и 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность
за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 15 ФЗ «О
рекламе» несет рекламораспространитель.

Выписка СМИ радиоканала «Восемьдесят девять и четыре ФМ», серия
Эл № ТУ25-00600 от 24.03.2017. Территория распространения –
Владивосток (Приморский край). Специализация: Музыкально-
информационная, реклама
в соответствии с законодательством Российской Федерации о рекламе.
Учредителем СМИ является ООО «НМК» (ИНН 7704577132).

Выписка СМИ радиоканала «РАДИО-ЛЮБОВЬ», серия Эл № ФС77-63459
от 22.10.2015. Территория распространения – Российская Федерация,
зарубежные страны. Специализация: Музыкально-информационная,
реклама
в соответствии с законодательством Российской Федерации о рекламе.
Учредителем СМИ является ООО «Радио-Любовь» (ИНН 7712101731).

На основании пункта 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2 статьи 36 ФЗ
«О рекламе», а также руководствуясь Правилами рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить производство по делу № 025/05/15-1406/2023 по признакам
нарушения требований части 1 статьи 15 ФЗ «О рекламе».

2. Признать лицами, участвующими в деле:

- лица, в действиях которых содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

- ООО «НМК» (ОГРН 1057748940930, дата присвоения ОГРН 07.11.2005, ИНН
7704577132, КПП 253601001);

- ООО «Радио-Любовь» (ОГРН 1037739118890, дата присвоения ОГРН
17.01.2003, ИНН 7712101731, КПП 771701001);

- заявитель: Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи,
информационных технологий и массовых коммуникаций по Дальневосточному
федеральному округу.

3. Назначить дело № 025/05/15-1406/2023 к рассмотрению на 18.10.2023
года в 14 часов 30 минут по адресу: г. Владивосток, ул. 1-я Морская, 4,
кабинет 442 (тел. (423) 24-12-061).

4. ООО «НМК» и ООО «Радио-Любовь» представить в Приморское УФАС
России в соответствии со статьей 33 и 34 ФЗ «О рекламе» в течение пяти
рабочих дней с момента получения определения следующие документы
и информацию:

- письменные объяснения по обстоятельствам указанным в определении;

- должностную инструкцию главного редактора;

- приказ о назначении на должность главного редактора (с указанием
почтового адреса редакции).

Возможно предоставление запрашиваемой информации посредством
электронной почты: to25@fas.gov.ru.

Явка руководителей либо иных уполномоченных представителей лиц, с
надлежащим образом оформленными полномочиями для участия в
рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, обязательна.

В случае невозможности обеспечения явки возможно заявление
ходатайства о рассмотрении дела в отсутствии представителя.

Председатель Комиссии

2023-7056